PROJETO DE LEI Nº 5417/2022

Concede reajuste de vencimentos  aos  servidores
do Poder Legislativo; e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1°  Os vencimentos dos servidores públicos do Poder Legislativo de
Patos de Minas ficam reajustados em 12% (doze por cento), a partir de 1º de janeiro de
2022.

§ 1º  O reajuste incidirá sobre os valores constantes dos anexos I e II da
Lei  Municipal  nº  8.028,  de  23 de  abril de  2021,  observadas,  ainda,  as  alterações
promovidas pela Resolução n.º 262, de 16 de julho de 2010, e alterações posteriores.

§ 2º  O referido percentual incidirá também sobre a vantagem pecuniária
de que trata a Lei Municipal nº 5.322, de 30 de setembro de 2003, revisada pelo art. 1º,
§ 2º da Lei Municipal nº  8.028, de  23 de  abril de 2021, passando a ser de  R$ 625,95
(seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias do Orçamento Municipal vigente.

Art. 3º  Integram esta lei os Anexos I e II.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 14 de fevereiro de 2022.

Ezequiel Macedo Galvão José Eustáquio de Faria Junior
Presidente 1º Vice-Presidente

Wilian de Campos Vitor Porto Fonseca Gonçalves
             2º Vice- Presidente                            1º Secretário

Mauri Sérgio Rodrigues
          2º Secretário

TABELA DE VENCIMENTOS – 2022

A N E X O    I

 CLASSES DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CÓDIGO DENOMINAÇÃO NÍVEL DE
VENCIMENTO

1. Grupo de Direção Superior

DS.01 Diretor Geral 9.161,05

2. Grupo de Direção

D.   01 Diretor Adjunto Administrativo 5.457,72
D.   02   Diretor Adjunto Legislativo                                                  5.457,72

3. Grupo de Chefia

CH.01 Chefe de Divisão de Contabilidade 3.952,46
CH.02 Chefe de Divisão de Apoio Parlamentar 3.952,46
CH.03 Chefe de Divisão de Informática 3.952,46
CH.04 Chefe de Divisão de Tesouraria 3.952,46
CH.05 Chefe de Divisão de Compras e Licitações                          3.952,46
CH.06 Chefe de Divisão de Recursos Humanos  3.952,46
CH.07 Coordenador da Escola do Legislativo  3.952,46

4. Grupo de Assessoramento

AS.01 Procurador e Consultor Jurídico 7.917,66
AS.02 Assessor de Comunicação e Marketing         3.952,46
AS.03 Assessor Parlamentar 3.952,46
AS.04 Assessor da Escola do Legislativo 3.614,39
AS.05 Ouvidor Legislativo 3.952,46

5. Grupo de Execução

EX. 01 Encarregado de Setor de Limpeza, Copa e Cozinha 1.932,26

TABELA DE VENCIMENTO

                        A N E X O   II

GH 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I 1246,85 1309,18 1374,64 1443,37 1515,53 1591,30 1670,85 1754,39 1842,10 1934,20 2030,90 2132,44 2239,05 2350,99 2468,54

II 1247,07 1309,42 1374,89 1443,63 1515,81 1591,60 1671,18 1754,73 1842,47 1934,60 2031,33 2132,90 2239,54 2351,52 2469,09

III 1247,88 1310,28 1375,79 1444,58 1516,80 1592,65 1672,29 1755,90 1843,69 1935,88 2032,67 2134,31 2241,02 2353,07 2470,72

IV 1257,73 1320,62 1386,65 1455,98 1528,78 1605,21 1685,48 1769,75 1858,23 1951,15 2048,71 2151,14 2258,70 2371,63 2490,22

V 1275,79 1339,58 1406,55 1476,88 1550,74 1628,27 1709,67 1795,15 1884,90 1979,15 2078,11 2182,01 2291,10 2405,65 2525,93

VI 1293,87 1358,56 1426,48 1497,80 1572,69 1651,31 1733,87 1820,57 1911,59 2007,17 2107,52 2212,91 2323,55 2439,73 2561,71

VII 1384,83 1454,06 1526,72 1603,05 1683,18 1767,33 1855,70 1948,48 2045,87 2148,15 2255,56 2368,32 2486,73 2611,06 2741,62

VIII 1615,39 1696,16 1780,95 1870,01 1963,50 2061,69 2164,76 2273,00 2386,66 2505,98 2631,29 2762,85 2901,00 3046,04 3198,35

IX 2011,36 2111,90 2217,50 2328,39 2444,81 2567,06 2695,40 2830,17 2971,69 3120,26 3276,28 3440,10 3612,10 3792,71 3982,35

X 2504,11 2629,30 2760,77 2898,82 3043,75 3195,95 3355,74 3523,54 3699,71 3884,69 4078,93 4282,88 4497,02 4721,88 4957,96

XI

A

B

C 4570,27 4803,90 5037,52 5280,54 5537,58 5813,25 6103,00 6406,74 6719,85 7051,63 7406,78 7771,30 8163,83 8570,36 8995,64

D

	A N E X O I